
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 16. listopadu 2020
Č. 213, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

2
0

2

Do čtyř let méně aut.
Chystají se další P+R
Zaparkuj a jeď. Středočeský kraj vytipoval deset míst pro záchytná parkoviště. Brandýs. Tady se už staví.
Přestup na vlak. Hostivice i Rudná. Čtěte, kde bude nově možné odložit auta STRANA 3

Zapalte svíčku
aspoň na dálku.
Přenos startuje
zítra v 17.11.
Výročí sametové revoluce připomene
zítra on-line program, živé přenosy
nebo pieta na dálku. V plánu jsou
také aktivity mimo internet. Dojde
k nasvícení významných budov do stát-
ních barev nebo rozvozu dobročinné-
ho Sametového brunche. Zapálit svíč-
ku na dálku mohou ti, kteří budou
chtít uctít památku událostí na Národ-
ní třídě v Praze. Pořadatelé oslav při-
pravují přímý přenos z okolí pietního
místa, které připomíná události 17. lis-
topadu 1989. Na fotce vpravo si může-
te prohlédnout bronzovou desku s re-
liéfem několika rukou ukazujících ges-
to vítězství. Tu autoři Otakar Příhoda
a Miroslav Krátký umístili do průcho-
du Kaňkova paláce v únoru 1990. V lis-
topadu 2016 byla deska přesunuta
z průchodu na fasádu domu. Akce
začne zítra v čase 17.11, sledujte
www.dikyzemuzem.cz. PROFIMEDIA.CZ

THÁLIE ZA DIVADLO
ROZDALI PO INTERNETU
ZA VÝKON VMUZIKÁLU DOSTALA CENU I ERIKA STÁRKOVÁ STRANA 4

Svátek slaví Otmar

Podpora
přes okénko
Objednáním jídla se 70
procent lidí snaží podpořit
oblíbené gastronomické
podniky. V současné
době si více než na jaře
uvědomují problémy, se
kterými se nyní restaurace
potýkají. STRANA 4

Hamilton
dohnal rekord
Schumachera
Lewis Hamilton si
vítězstvím ve Velké ceně
Turecka zajistil sedmý titul
mistra světa formule 1
a vyrovnal se tím Michaelu
Schumacherovi. STRANA 15

Angličtina
s pastelkami
Anglické názvy barev
opište správnou pastelkou.
Chcete učit děti cizí jazyky
zábavně? Nalistujte naši
kreativní školu. Vychází
v Metru každé pondělí,
středu a pátek. Učte děti
zábavnou formou! STRANA 12

Cvičit můžete
i v tramvaji
„Pokud například stojíte
v dopravním prostředku,
dejte pozor, abyste si
takzvaně neseděli v bocích,
s pánví mírně vzad jako
kachna. Hned vás začnou
bolet záda,“ radí baletka
Adéla Pollertová. STRANA 6



www.metro.cz PRAHA pondělí 16. listopadu 2020 02

Výsadba osmi mla-
dých stromůmá
být součástí plánu
Prahy 10 na léta do-
předu. Právě v tom
je však problém.

Čímvíce dřevin zkrášluje úze-
mí hlavního města, tím lépe.
S tímhle tvrzením bude nej-
spíš souhlasit většina Praža-
nů. Když ale dojde na jejich
sázení, počínají si magistrát
i jednotlivé radnice měst-
ských částí jako sloni v porce-
lánu. Poslední příklad se obje-
vil koncem minulého týdne
na Kubánském náměstí.
„Kubáň byla pro aktuální

výsadbu zvolena i na základě
zkušeností a poznatků spol-
ku Archetyp, jenž zde provo-
zuje farmářské tržiště. Pro vý-
sadbu do zpevněné plochy
byly vybrány platany. Ty,
coby okrasné dřeviny, výraz-
ně zvýší estetickou kvalitu to-
hoto prostoru a zároveň bu-
dou obrovským přínosem
hlavně v letních měsících,
kdy se naplno projeví jejich
termoregulační funkce,“ říká
místostarostka Prahy 10 Jana
Komrsková, v jejíž gesci je ži-
votní prostředí.
Výsadba je podle ní součás-

tí dlouhodobé strategie desá-
té městské části, která syste-

maticky rozšiřuje počet stro-
mů na svém území. Podle
dendrologa Aleše Rudla, je-
hož práci v minulosti vyzdvi-
hovali i zástupci radnice, je
však zakopaný pes právě
v oné dlouhodobosti. Dláždě-
né náměstíčko totiž může
být platanům javorolistým
již brzy malé. „Strom raději
roste na travnatých plo-
chách, kde má lepší přírodní
podmínky – vláhu, dostatek
prokořenitelného prostoru
a kvalitní zeminu. Strom
v dlažbě bude mít vždy zkrá-
cenou perspektivu. U těchto
platanů jsou instalovány ko-
řenové mříže. Mezi mříží
a půdou se vždy ponechává
mezera právě pro to, aby se

mohl kořenový systém zvět-
šovat. Ovšem je zřejmé, že za
několik desetiletí to stačit ne-
bude,“ míní Rudl.
Podle něj by stačilo, kdyby

radnice vysadila stromy jen
o pár metrů dál, kde již tráva
i další stromy rostou. „V tom-
to případě byl záměr výsadby
stín. Pro zdárný růst stromů
by bylo proto lepší, kdyby tvo-
řily linii v travnaté ploše a le-
movaly zpevněný povrch,
nad kterým by v budoucnu
stín vytvářely. Na stromy by
pak působilo méně streso-
vých faktorů, včetně přehří-
vání okolního povrchu. Patr-
ně nebylo z nějakého důvodu
na výběr,“ vysvětluje Rudl.
V loňském roce přibylo

v Praze téměř dvě stě tisíc no-
vých stromů. Letošní prognó-
za bude nejspíš podobná. Do
osmi let chce magistrát vysa-
dit v Praze rovný milion dře-
vin. Zběsilé sázení lip, třešní,
jerlínů, platanů a dalších dře-
vin však není podle dendrolo-
ga samospasitelné ani příliš
chytré. „Hodně totiž záleží
nejen na tom, jak se o něměs-
to nadále stará, ale také zda
jsou vysazovány koncepčně.
Je jasné, že když ve velkémvy-
sadíte na okraji metropole se-
menáčky, jako tomu bylo
v případě plochy v lese Arbor-
ka mezi Satalicemi a Kyjemi,
slibované počty vám výrazně
naskáčou,“ kroutí hlavou
Rudl. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kaplani jsou nyní důležití
Kvůli zákazu návštěv v nemocnicích v době epidemie pa-
cienti prožívají velkou osamělost. Více než jindy je pro
pacienty potřebná služba nemocničních kaplanů, kteří
k nim i jako zaměstnanci nemocnic mohou přicházet
a být jim nablízku. „Lidé teď využívají příležitost svěřit se
v daleko větší míře,“ řekla kaplanka Thomayerovy ne-
mocnice Doubravka Vokáčová. Podle údajů ministerstva
zdravotnictví působí asi ve stovce nemocnic a hospiců na
140 kaplanů z deseti církví. „Někdy může být duchovní či
psychické utrpení lidí větší než fyzická bolest. A naše psy-
chika s tělem souvisí,“ uvedla. Pacient, který nemá nadě-
ji, podle ní těžko hledá důvody, proč žít dál, a hůř se
uzdravuje. Nemocniční kaplani by podle ní měli s nemoc-
nými hledat její zdroje. 3x ČTK

Dlážděné náměstíčko může být platanům javorolistým již brzy malé. 3x METRO

V Dlouhé budou
hrát až příští rok
Divadlo v Dlouhé po do-
mluvě se zřizovatelem
a s ostatními městskými
divadly zrušilo původní
program na prosinec
a upravilo výhled na dru-
hou část letošní sezony.
Třikrát odložená pre-
miéra inscenace Vytržení
Panny z Barby v režii Jana
Nebeského a v koproduk-
ci se spolkem JEDL se pře-
souvá na leden. Po Novém
roce začne zkoušet tan-
dem SKUTR původní adap-
taci románu Michaila Bul-
gakova Mistr a Markétka,
jejíž premiéra je nadále
plánovaná na březen
2021.

Návštěvnost
památek poklesla
Letošní sezona byla co do
návštěvnosti pražských
památek i tržeb institucí,
které je spravují, neúspěš-
ná. Mnohá z turisticky ob-
líbených míst navštívila
v září tohoto roku v porov-
nání s loňskem třetina
lidí. V říjnu jsou propady
návštěvnosti ještě vyšší

kvůli uzavření památek
z důvodu vládních opatře-
ní souvisejících s korona-
virovou pandemií. Napří-
klad Pražský hrad v září
navštívilo bezmála 24 ti-
síc návštěvníků, což je po-
kles o 90 procent oproti
loňsku, příjmy se tak pro-
padnou asi o půl miliardy
korun.

Zemřel bývalý
ředitel zoo
Ve věku 79 let zemřel
bývalý ředitel pražské
zoologické zahrady Bohu-
mil Král. V čele instituce
stál v letech 1990 až 1997.
Za jeho vedení se pražská
zoo zapojila do široké me-
zinárodní spolupráce a po-
dílela se na založení Ev-
ropské asociace zoologic-
kých zahrad a akvárií
(EAZA). Král byl rovněž
dlouholetým preziden-
tem Unie českých a slo-
venských zoologických za-
hrad a členem Mezinárod-
ní unie ředitelů zoo. Král
byl absolventem Přírodo-
vědecké fakulty Univerzi-
ty Karlovy. Před přícho-
dem do zoo pracoval jako
vědecký pracovník Akade-
mie věd v Brně. ČTK

Sázení na desítce

V Praze 10 však najdeme
i výsadby stromů, které se
dle odborníků povedly.
Zásadní je například projekt
stromů za narozené děti,
v rámci kterého bylo za více
než dekádu už zasazeno
4500 nových dřevin.

● Radnice připravuje umístění
mobilní zeleně v ulici V Olši-
nách, kde s ohledem na ve-
dení inženýrských sítí není
jinak výsadba stromů mož-
ná. Stromy sem dorazí ve
vacích či v květináčích.

KrátcePlatany budou na
náměstí živořit



www.metro.cz PRAHA pondělí 16. listopadu 2020 03

Středočeský kraj
odtajnil lokality,
kde vyroste desítka
nových parkovišť
P+R.

Na území hlavního města se
nachází celkem jednadvacet
parkovišť fungujících v reži-
mu P+R (Park and Ride). Patr-
ně nejblíže jeho okraji se na-
chází to na Zličíně, k přestu-
pu na vlak pak slouží třeba
P+R Radotín či dvojice parko-
višť pro přespolní v Běchovi-
cích.
Záchytná parkoviště ale

v posledních letech vznikají
také na území Středočeského
kraje, kde mají v budoucnu
stát v mnoha desítkách loka-
lit. Nyní kraj odtajnil desítku
míst, odkud budou řidiči po
zaparkování do Prahy dojíž-
dět maximálně do čtyř let.
„První parkoviště v Brandý-

se nad Labem – Staré Bolesla-
vi je již ve výstavbě, na konci
roku 2022 by jej mohly násle-
dovat nový parkovací dům

v Tuklatech a parkoviště Du-
benec-Skalka. O výstavbě zby-
lých parkovišť se uvažuje v le-
tech 2022 až 2025,“ říká
mluvčí pražského organizáto-
ra dopravy Ropid Filip Drá-
pal. Všechny vybrané lokali-
ty jsou podle něj situované
v těsné blízkosti páteřní že-
lezniční i silniční infrastruk-
tury a byly zvoleny na zákla-
dě studie a doporučení Inte-
grované dopravy Středočes-
kého kraje a krajského odbo-
ru dopravy. „Vzniknout by
měly jak standardní pozem-
ní parkoviště, tak kapacitní

parkovací domy,“ dodává
Drápal.
Budoucí parkoviště by

měla vzniknout také v Hosti-
vicích, kde by měl stát parko-
vací dům s kapacitou 480
míst. V Zelenči-Mstěticích,
kde je možné přestupovat na
vlaky S2 a S22, by šlo rovněž
o dům s 341 místy. Dále jsou
ve hře Čerčany, Rudná a Světi-
ce v podobě pozemního par-
koviště. Výsledky studie odbo-
ru dopravy totiž ukázaly, že
je u mnoha lokalit možné vy-
budovat záchytné parkoviště
vzhledem k omezeným pro-

storovým podmínkám jen
v podobě parkovacího domu.
To ale znamená také více pe-
něz proti původnímu odha-
du. Odhadovaná částka se dle
odhadů tiskového odboru
kraje zvýší téměř o dvojnáso-
bek. Část by měly nicméně
pokrýt evropské dotace.
Samostatnou kapitolou je

pak podle řady reakcí na so-
ciálních sítítch chystané P+R
v Líbeznicích. Středočeští řidi-
či přijíždějící do Prahy ze se-
veru by totiž podle mnoha
z nich raději uvítali, kdyby
bylo 276 nových stání zbudo-

váno u chystané tramvajové
tratě ve Zdibech, namísto za-
tímhůřeMHD dostupných Lí-
beznic. Podobný paradox čás-
tečně vznikl v případě Park
and Ride u vlakové zastávky
Praha-Běchovice střed – 64
míst, která tu TSK loni zbudo-
vala, ještě voní novotou. Míst-
ní i přespolní totiž vozy radě-
ji nechávají o jednu vlakovou
zastávku dál – v Praze-Kláno-
vicích. Další alternativou pak
pro ně bude největší třípatro-
vé P+R, které do roka a půl
vznikne u metra na Černém
Mostě. FILIP JAROŠEVSKÝ

Vznik nových rozsáhlých parko-
vacích kapacit má přispět ke
snížení zátěže pražských i stře-
dočeských silnic i zvýšení ces-
tovního komfortu a zkrácení do-
jezdových časů do metropole.

● U P+R je vždy na jedné straně
nápad, na straně druhé pak
reálné využití. Případy, kdy
cestující jedou autem k auto-
busu, jsou bohužel stále
v menšině proti železnici.

● Nejvíce oblíbená jsou P+R par-
koviště na území Prahy, nejlé-
pe u metra. Dobrým příkla-
dem jsou třeba P+R Nádraží
Holešovice, Zličín či Opatov.

● Do konce roku chce TSK stih-
nout osadit všechna P+R par-
koviště ve své správě technolo-
gií na čtení registračních zna-
ček. Má tak dojít ke zjednodu-
ší procesu placení.

Bubny, ticho
U příležitosti 17. listopadu
bude na ČT2 od 17.40 po-
prvé k vidění film s ná-
zvem Stopaři Václava Hav-
la. Dokument režiséra Pav-
la Štingla (na fotu) připo-
míná jak listopadové udá-
losti před 31 lety, tak sou-
časné aktivity Památníku ti-
cha. Lidé okolo památníku
vznikajícího na pražském
nádraží Bubny zorganizo-
vali k loňskému 30. výročí
sametové revoluce rozsáh-
lý výstavní projekt Komuni-
kace 89 aneb státní pře-
vrat bez internetu. MET

Spojení do metropole PID

Zůstaňte s námi v kontaktu,
vstupte do klubu přátel
Muzea města Prahy

www.muzeumprahy.cz

inzerce

P+R

Zeleneč i „zbytečné“ Líbeznice

KAREL CUDLÍN



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. listopadu 2020 04

V první polovině letošního
rokuměla pandemie korona-
viru na práci Čechů ve srov-
nání s jinými evropskými ná-
rody jen malý vliv. O práci
v prvním pololetí přišla čtyři
procenta obyvatel a z domo-
va začalo v Českunově praco-
vat 38 procent lidí, vyplývá
z průzkumu Evropské nada-
ce pro zlepšení životních
a pracovních podmínek Eu-
rofound. Během první vlny
pandemie se většině Čechů
podařilo udržet práci a podle
průzkumu Eurofoundu byla
ČR v tomto ohledu úspěšněj-
ší než většina ostatních Evro-
panů. Například ve Španěl-
sku přišlo podle responden-
tů kvůli koronaviru o práci
až 16 procent populace. Stej-
ného výsledku jako Češi do-
sáhli i pracující naMaltě, Slo-
vensku a v Nizozemsku.
Lépe než Češi jsou na tom
jen Švédové. ČTK

Objednáním jídla
se 70 procent lidí
snaží podpořit své
oblíbené gastrono-
mické podniky.

Lidé si v současné době více
než na jaře uvědomují problé-
my, se kterými se restaurace
v souvislosti s pandemií koro-
naviru a vládními opatření-
mi potýkají. Občerstvení z vý-
dejního okna nebo přes roz-
voz si nyní kupuje o zhruba
čtvrtinu víc strávníků než při
jarní vlně nákazy. Češi se tak
snaží své oblíbené podniky
podpořit. Vyplývá to z prů-
zkumu společnosti Up Česká

republika. Jejich čísla doklá-
dají to, že si dobroty z restau-
rací za současné situace do-
přává 45 procent Čechů.
A další data ukazují, že vý-
hradně výdejní okénka využí-
vá 14 procent lidí, rozvozu
dává přednost 15 procent
strávníků, oběmožnosti kom-
binuje rovněž zhruba 15 pro-
cent lidí. Nejčastěji si lidé jíd-
lo takto zajišťují jednou až
dvakrát týdně.
Častěji než před vyhláše-

ním nouzového stavu si jídlo
vyzvedává nebo nechává do-
vézt asi třetina Čechů. Na
této formě stravování 90 pro-
cent lidí oceňuje pohodlí, pro
80 procent respondentů zna-
mená hlavně dostupnost,
rychlost a chuť objednaného
jídla.

Stravovací provozy musejí
být od 14. října pro veřejnost
uzavřené. Jídlomohou prodá-
vat přes rozvoz nebo výdejní
okénka, která mohou fungo-
vat mezi šestou a dvacátou
hodinou. Uvolňování v závis-
losti na vývoji nákazy by se
mělo řídit modelem, který
v pátek představilo minister-
stvo zdravotnictví. Ve všech
pěti stupních rizika bude ale
provoz gastronomických zaří-
zení částečně omezen.
Z důvodu pandemie koro-

naviru a vládních opatření
musela podle podnikatel-
ských svazů třetina restaura-
cí zavřít, krach hrozí až 50
procentům stravovacích pod-
niků. I proto se Češi snaží své
oblíbené podniky podpořit
(viz box). ČTK a MET

Milujeme home office

Nejvíce z domova pracují Fi-
nové a obyvatelé Beneluxu.

● „Nízký pokles zaměstnanos-
ti v ČR souvisí jednak s nasa-
zením programu Antivirus,
ale také s demografickým vý-
vojem,“ uvedl hlavní eko-
nom České spořitelny David
Navrátil. Před krizí zaměstna-
vatelé často uváděli, že hlav-
ní brzdou další expanze výro-
by je nedostatek pracovní
síly. I nyní je počet volných
pracovních pozic vyšší než
počet nezaměstnaných. Pro-
tože bude kvalitních pracov-
níků ubývat, firmy si je chtějí
udržet, míní ekonomové.

● Pandemie značně urychlila
možnost pracovat z domova
a Češi si to pochvalují. V ev-
ropském srovnání se nejvíce
home office doporučuje ve
Finsku, tam počet pracují-
cích z domu vzrostl o 61 pro-
cent. Nárůst home office byl
více než padesátiprocentní
i v zemích Beneluxu.

● Rakušané a Finové si záro-
veň nejvíce pochvalují, kolik
se jim toho daří během spe-
ciálních opatření odpraco-
vat. I Češi jsou v množství
odvedené práce velmi úspěš-
ní, jelikož se v evropském
srovnání řadí hned za vedou-
cí dvojici. Češi patří mezi nej-
spokojenější národy nejen
z hlediska množství odvede-
né práce, ale i v otázce její
kvality. Průměrně je s kvali-
tou svého výkonu spokoje-
no 65 procent Evropanů,
v Česku však tento poměr
přesahuje 72 procent.

Ceny Thálie
Vyhlášení divadelních Cen
Thálie 2020 se v sobotu
uskutečnilo v přímém
on-line přenosu. V průbě-
hu večera byli vyhlášeni
nositelé výročních cen v ka-
tegoriích činohra, opera,
balet, tanec a pohybové
divadlo, muzikál, opereta
a jiné hudebnědramatické
žánry, alternativní divadlo
a loutkové divadlo. Ceny
za celoživotní mistrovství
dostali za činohru Hana
Bauerová a Josef Abrhám.
Za mimořádný výkon
v oboru muzikál dostala
Thálii Erika Stárková za
roli Dívky v inscenaci Laza-
rus pražského Divadla Ko-
medie. Stárková se stala
známou díky úspěšnému
seriálu Most! PROFIMEDIA.CZ

Covid. Slábne, je ale čas na trpělivost
Očkování

70
Proočkovanost populace pro-
ti novému typu koronaviru
by kvůli účinnosti měla dosáh-
nout až 70 procent. Česko má
zájem o čtyři miliony dávek
vakcíny proti onemocnění co-
vid-19 od americké firmy Pfi-
zer, což by vystačilo pro dva
miliony lidí. V pořadu Otázky
Václava Moravce v České tele-
vizi to řekl ministr zdravotnic-
tví Jan Blatný. Prioritní skupi-
nou pro první dávky očkování
budou senioři a zdravotníci.

Denní nárůst

4199
V Česku přibylo v sobotu
4199 potvrzených případů
koronaviru, nejméně v tomto
týdnu. Ke včerejší 18. hodině
bylo dalších 1042 případů.
Ve volných dnech se ovšem
méně testuje. Proti minulé
sobotě je nárůst případů
nižší o zhruba 3500. Bilance
zemřelých s nemocí covid-19
se po aktualizaci předchozích
dnů zvýšila o dalších 98
na 6156 od začátku epide-
mie.

Celkový počet

459
Nemocných s covid-19 je nyní
130 543, většina má mírný
průběh. Od března, kdy se ko-
ronavirus začal v České repub-
lice šířit, se jím nakazilo
459 271 lidí. Hospitalizova-
ných je aktuálně 7200. Vývoj
epidemie v zemi vykazuje dle
šéfa Ústavu zdravotnických in-
formací a statistiky Ladislava
Duška známky brzdění.

Údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání.

Pomoc

Vznikají nejrůznější aktivity
Čechů. Díky nim se snaží
pomoct drobným
podnikatelům.

● V různých městech vznikl na-
příklad Den okének, který
se snažil upozornit lidi na
nejrůznější speciality a ceno-
vé akce místních podniků.

● Češi se zapojují do podpor
restaurací, bister, kaváren
a cukráren také na sociál-
ních sítích. Sami mezi sebou
tak sdílí upoutávky. Na Face-
booku byla založena napří-
klad kampaň
#zachransvujpodnik.

Češi v práci.
Zvládají ji líp
než ostatní

Lepší v půlce prosince

14
Při zachování současných pro-
tiepidemických opatření se
Česko pod 1000 nových přípa-
dů koronaviru denně dostane
zhruba 14. prosince. V pořa-
du Partie televize Prima to
řekl bývalý ministr zdravotnic-
tví Roman Prymula. Pokud by
se začala opatření v nejbližší
době rozvolňovat, vrátí se po-
dle něj Česko rychle k vyso-
kým počtům nakažených.
S očkováním se podle Prymu-
ly začne po Novém roce.

Ještě více než na jaře
pomáháme restauracím



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. listopadu 2020 05

Můj dědeček byl ve vězení!
Tu zprávu se Petra Čeřovská
dozvěděla ve dvanácti letech.
„Zajímalo mě, co asi provedl,
do vězení přece zavírají jen
zločince!“ říká autorka knihy
Mukl. Ta líčí příběh jejího
dědy Vladimíra Hanuše
(1930–2018), který prožil
osm let v uranových dolech.
Čeřovská je v „civilu“ učitel-
ka na základní škole, čehož
se v průběhu rozhovoru, jenž
proběhl v předvečer 17. listo-
padu, významně dotkneme.

Mučení, výslechy, ztráta
lidskosti jsou v DNA vaší
knihy. Co vás při práci na
ní přesto šokovalo?
Asi to, jak se obyčejní lidé

dokázali tak rychle změnit
v prodlouženou ruku totalit-
ního režimu. Když si uvědo-
mím, že toto všechno se ode-
hrávalo sotva pár let po válce,
tím více nepochopitelné to
pro mě je. Lidé měli za sebou
osobní zkušenost s nacistický-
mi praktikami nebo s poby-
tem v zajateckých či koncent-
račních táborech, a přesto se
v nich probudila dřímající
bestie.

Co vše ta bestie dovedla?
Můj děda, když vyprávěl

o svých nezapomenutelných
„zážitcích“, nikdy neopo-
mněl říct, že zvíře by nevydr-
želo tolik, co vydržel člověk.
To jemyslím všeříkající. Esté-
báci byli při několikahodino-
vých výsleších natolik „pre-
cizní“, že dokázali přivést člo-
věka na samotnou hranici
jeho fyzických i psychických
možností, a když už si vyslý-
chaný myslel, že dál nemůže,
tak tu hranici překročili a ne-
přestali do té doby, dokud ne-

dostali to, co chtěli, nebo do-
kud se jejich „péče“ o vyšetřo-
vaného nezačala míjet účin-
kem. K tomu došlo buď v pří-
padě déletrvající ztráty vědo-
mí, či v případě smrti – když
se výslech „vymkl“ kontrole.

Našly se i záblesky
lidskosti?
Byli i tací, kteří zbídačeným
politickým vězňům, pohybu-
jícím se často na tenké hrani-
ci mezi životem a smrtí, po-
mohli. I o tom, jak takový člo-
věk dopadl, když se tato infor-

mace dostala „nahoru“, kni-
ha Mukl pojednává.

Jak práce naMuklovi změ-
nila váš pohled na totali-
tu? Co vám ukázala?

Jenmě utvrdila vmých po-
stojích. A přinesla poznání,
jak krátká je lidská paměť.
V obecné rovině mám někdy
dojem, že lidé rádi zapomína-
jí na to, co se zde dělo. A ti,
kteří tuto dobumohou připo-
mínat a přinášet o ní cenná
osobní svědectví, bohužel od-
cházejí a s nimi i jejich osu-

dy, které byměly býtmemen-
tem nejen generacím stávají-
cím, ale i těm příštím. A to je
obrovská škoda.

Jste učitelka, výchova příš-
tích generací je tak i ve va-
šich rukou...
Jako učitelka vím, že každé-

mu se vyučuje dobře něco ji-
ného. Někdo rád učí středo-
věk, jiný kantor se rád věnuje
revolučním obdobím. I já
mám svá oblíbená témata,
jimž věnuji více pozornosti
nad rámec hodinové dotace.

Dobře, ale nebylo by
moudré přidat dotaci ději-
nám 20. století na úkor
pravěku či starověku?

Souhlasím s vámi. Nicmé-
ně si myslím, že děti obecně
mají problém vnímat historii
kontinuálně, uvádět složitost
historického vývoje do souvis-
lostí, což souvisí s poměrně
velkým množstvím informa-
cí, jež jsou v osnovách. Tak je
to v našem školství nastavené.

Vladimír Hanuš

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Petra Čeřovská Kniha je v prodeji. 3x ARCHIV

inzerce

Mukl vydržel víc než zvíře

UMYJTE SI
RUCE
HNED, JAK JE TO MOŽNÉ
PO VÝSTUPU
Z DOPRAVNÍHO
PROSTŘEDKU
koronavirus.mzcr.cz



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. listopadu 2020 06

Baletní akademie Adély Pollertové sídlí na pražské Florenci. Je v ní zapsáno sto sedmdesát žáků, ale také dospělí – vedle žen i několik mužů. 2x BAAP

Gymnastiku dělala už odma-
la, nakonec, narodila se do
sportovní rodiny. V patnácti
propadla baletu a ten se stal
její celoživotní vášní. Vyšvih-
la se v něm na absolutní špič-
ku. Slavná česká primabalerí-
na Adéla Pollertová zářila
jako sólistka v Národním di-
vadle nebo v Hamburku.
Nyní vede svou baletní akade-
mii v Praze. V domě v ulici Na
Poříčí s velmi baletním ná-
zvem – Černá labuť.

Popište nám vaši baletní
akademii.
Velmi ráda, jen nevím, zda

chcete popsat naše nádherné
prostory se dvěma krásnými
baletními sály, celkový
design, který si vzala na sta-
rost naše skvělá Tereza Hejno-
vá, nebo filozofii naší baletní
školy a jak vůbec funguje.
Jsme prostorem, kde se o ba-
letu dozvíte první poslední.
Od samotných baletních kro-
ků přes historii a veškeré
reálie až po pikantnosti z ba-
letního prostředí, jeviště, zá-
kulisí a ze života tanečníků.
Škola je určena široké veřej-
nosti. Máme jak děti, letos
okolo sto sedmdesáti studen-
tů, tak i dospělé, všechny
věkové i výkonnostní katego-
rie.

Jak jste přišla na myšlen-
ku věnovat se i obyčejným
ženám v jakémkoliv věku?
Žádná žena není obyčejná!

Ale přiznám se, že když jsem
přemýšlela, co podniknout
po ukončení mé profesionál-
ní kariéry, tak mě myšlenka
na tak velký projekt ani ve
snu nenapadla. Byla to spíše

shoda náhod, souhra okolnos-
tí, které mě přivedly na téma
vlastní baletní školy. Ještě při
angažmá v Národním divadle
jsem si přivydělávala učením
a zjistila jsem, že mě to vlast-
ně naplňuje více než stát na
jevišti a interpretovat něco,
co není úplně moje. Ano, člo-
věk do role dá sám sebe, ale
stále musí dodržovat určité
mantinely. Být pedagogem je
daleko svobodnější, hodina
je taková, jakou si ji já udě-
lám. Když se podívám zpát-
ky, nezměnila bych animinu-
tu ve svém životě. Všechno
mělo smysl a všechno mě po-
sunulo dál, ale teď si troufám
říct, že jsem při učení oprav-
du šťastná.

Proč by se ženy neměly
bát navštěvovat vaše lek-
ce, ačkoliv balet v životě
nedělaly?
Protože chtějí zažít něco

nového, vyčistit si hlavu, ales-
poň 75 minut nemyslet na
každodenní starosti, protáh-
nout si tělo od hlavy až
k patě, a hlavně vnímat poho-
dovou atmosféru, která na ho-
dinách panuje. Všechny naše
lektorky jsou totiž nejen vý-
borné pedagožky, ale přede-
vším osobnosti se smyslem
pro disciplínu, která je u bale-
tu nutností, a také se smys-
lem pro humor. Žádná žena,
ovšem našimi klienty jsou
i muži, se nemusí bát, že je
na balet silná, neohebná
nebo dokonce stará. Hodiny
jsou tak fajn, že všechny tyto
aspekty zapomenete s první
minutou a při odchodu se bu-
dete po ulici vznášet jako víla
a těšit se na další lekci.

Čím je balet pro ženské
tělo prospěšný?
Někde jsem četla, že balet

je jógou 21. století. Na hodi-
nách si nejen protáhnete celé
tělo, zapojíte i ty svaly, o kte-
rých ani netušíte, že je máte,
ale také si nádherně spravíte
celkové držení těla. Chůze na
jehlách přestane být noční
můrou a chlapi se za vámi bu-
dou při vašem ladném kroku
otáčet.

Odráží se baletní cvičení
také na psychice?
O tom nepochybujte! Sebe-

vědomější držení těla a parád-
ní pocit, že jsem pro sebe
něco udělala, je jen začátek.

Jakou byste současně do-
poručila životosprávu?
Tak tady jste trochu na

špatné adrese. Já si po kaž-
dém tréninku dávám doma
pivo a moje životospráva
vůbec nekoresponduje s mou
tělesnou konstitucí a vzhle-
dem éterické víly. Proto je sa-
mozřejmé, že všem doporu-
čuji: Hřešte, ale všeho s mí-
rou!

Prozradila byste některé
finty, jak při běžné chůzi,
při každodenních posto-
jích, například ve frontě
nebo v metru, či při sezení
může žena vypadat co nej-
lépe?
Rozhodně se nehrbit! Žád-

ný postoj rumunské gymnast-
ky, která právě odpočívá
a čeká na známku. Taktéž po-
stoj Adiny Mandlové z filmu
Kristián, kde nejvíc sexy byla
ramena dopředu, kulatá záda
a zapadlá prsa do dekoltu.

Kdepak! Mějte pocit, že právě
v tom dekoltu máte světlo,
u něhož chcete, aby zářilo na
celou ulici a oslnilo všechny
okolo.

Dá se ve výše uvedených
situacích také potají cvi-
čit? Například zatahovat
svalstvo či protahovat
některé partie?
Pokud stojíte v dopravním

prostředku, dejte pozor, abys-
te si neseděla takzvaně v bo-
cích, to znamená s pánví mír-
ně vzad jako kachna. Hned
vás začnou bolet záda, jelikož
budete mít lordózu. Posuňte
váhu nad špičky, zvláště na
jehlách to oceníte, vytáhněte
se ve slabinách a zkuste zkrá-
tit břicho a protáhnout záda,
tak trochu jako byste si zapí-
nala zip džínů o dvě čísla
menších. Ovšem světlo v de-
koltu svítí, takže žádné hrbe-
ní! Nejen že budete vypadat
vyšší a štíhlejší, ale hlavně bu-
dete šetřit vaše kyčle a záda
a jemně posílíte i břišní svaly.

Vy sama denně cvičíte?
Cvičit denně bych potřebo-

vala, ale bohužel. Jednou je
mou výmluvou čas, podruhé
moje skoro tříletá dcera, po-
třetí jsem jenom líná. Ale je
pravda, že pokud necvičím

baletní trénink v rámci ho-
din, které vedu, kdy všechny
cviky s klienty cvičím úplně
naplno, tak denně siminimál-
ně půlhodinu na protažení
a drobné posilování vždycky
najdu. Jinak ráda a hodně
chodím a samozřejmě lítám
za svou poměrně aktivní ne-
posedou.

Co vám přináší radost?
Mimo balet jako takový,

kdy kromě cvičení sleduji
nové baletní trendy doma
i ve světě, mi radost dělají
knížky a šití. Šiji drobnosti
na doma, ale hlavně vyrábím
na každé představení, které
míváme ve vinohradském di-
vadle dětem kostýmy, které
s lektorkami vymýšlíme
a společně zdobíme. Máme
skvělý tým a vždy se nasměje-
me, že jsme konkurence dí-
len Národního divadla, i když
naší realitou je šití na koleni.

Co byste poradila přede-
vším čtenářkám, jak nejen
přečkat, ale třeba i využít
tohle těžké období?
Pro mě je asi nejdůležitější

humor a dobrá nálada. A pak
také disciplína. Dodržovala
jsem ji celý život, což bylo
skvělé, a už to nehodlám mě-
nit. Takže všem doporučuji,
aby si zorganizovali každý
den, ve kterém je nejen prá-
ce, ale i nějaké cvičení nebo
procházka, dále aktivní rela-
xační čas, například s kníž-
kou nebo u filmu či s ručními
pracemi, a v neposlední řadě
i pohoda a chvilka vydechnu-
tí třeba u skleničky vína, aby
se z toho v této době člověk
nezbláznil. JANA BERANOVÁ

Citát

„Být pedagogem je
daleko svobodnější,
hodina je taková,
jakou si ji udělám.
Jsem nyní šťastná.“
ADÉLA POLLERTOVÁ, BALETKA

Nehrbte se a nezapomínejte
na humor, říká slavná baletka



„Vaše slušnost nám pomáhá.“
Marie, strážnice pražské městské policie

Prosíme, dodržujte aktuálně platná
opatření v boji proti COVID-19.

praha.eu
prahadrzispolu.cz

Chraňte
sebe
i ostatní!



www.metro.cz SVĚT pondělí 16. listopadu 2020 08

Dopis za miliony
Za 275 tisíc dolarů (asi
6,2 milionu korun) se
v aukci prodal krátký do-
pis německého hudební-
ho skladatele Ludwiga
van Beethovena. Upomí-
ná v něm adresáta, aby
mu vrátil noty. Novou ma-
jitelkou se stala pianistka,
která chce zůstat v anony-
mitě. Již dříve v aukci kou-
pila pramen jeho vlasů.

Omezený prodej
Britský premiér Boris
Johnson plánuje tento tý-
den podle listu Financial
Times oznámit zákaz pro-
deje nových aut na ben-
zin a naftu od roku 2030,
tedy o pět let dříve, než se
původně plánovalo.

Podpora
pro Trumpa

Do sobotní demonstrace
na podporu amerického
prezidenta Donalda
Trumpa ve Washingtonu
se zapojily desetitisíce
lidí. Během protestu do-
šlo k několika potyčkám.
Policie zadržela deset lidí.
Mezi účastníky byli členo-
vé krajně pravicové skupi-
ny Proud Boys. ČTK

Jedině impresionismus dovo-
lí pocítit vítr, který Claude
Monet zachytil na svých obra-
zech. I na takovýto příslib lá-
kal německý mecenáš Hasso
Plattner návštěvníky do po-
stupimského muzea Barberi-
ni, kterému poskytl svou jedi-
nečnou kolekci francouz-
ských impresionistů.
Karanténa ale v Německu

muzea uzavřela. Barberini
těm, kteří čekat do prosince
nechtějí, nabízí prohlídku
přes internet. „Virtuální pro-
hlídka samozřejmě nemůže

nahradit zážitek skutečné ná-
vštěvy,“ říká ředitelka muzea
OrtrudWestheiderová.
Virtuální prohlídky se ko-

nají denně vždy od 17. hodi-
ny. Vstupenku za tři eura je
nutné zakoupit přes internet.
Po zaplacení dostane návštěv-
ník odkaz, ke kterému se ve
vybraný den připojí přes apli-
kaci Zoom, která slouží k vi-
deokonferencím. Při padesát
minut trvající návštěvě si pak
návštěvníci prohlédnou více
než stovku děl světoznámých
autorů. ČTK

Rakousko zavře
školy, zakáže
vycházení a plánu-
je plošné testování.

Od zítřka začnou v Rakousku
platit přísnější opatření kvůli
šíření epidemie covidu-19. Tr-
vat budou do 6. prosince. Kro-
mě prodejen potravin, léká-
ren či drogerií zavřou všech-
ny obchody, školy přejdou na
distanční výuku, vycházení
bude omezeno nepřetržitě.
Rakouský kancléř Seba-

stian Kurz uvedl, že důvodem
ke zpřísnění je skutečnost, že
dosavadní restrikce dostateč-
ně nezpomalily šíření epide-
mie. V některých spolkových

zemích, jako jsou Korutany,
Vorarlbersko či Horní Rakou-
sy, roste počet nových přípa-
dů nadále exponenciálně.
„I když si nikdo druhý lock-

downnepřeje, je jedinýmpro-
středkem, o němž spolehlivě
víme, že funguje,“ citovala
šéfa vlády agentura DPA.
Kromě většiny obchodů bu-

dou muset zavřít také posky-
tovatelé osobních služeb.
Týká se to například kadeř-
nictví, kosmetických salonů
a masérů.
Opustit domov budou lidé

smět po celý den pouze v ne-
zbytných případech, jako je
obstarání jídla či dalších zá-
kladních potřeb, cesta do prá-
ce, péče o blízké osoby či
zdravotní procházky.
Kancléř apeloval na obyva-

tele, aby se pokud možno se-
tkávali pouze s jednou další
osobou. „Každý společenský
kontakt je příliš,“ řekl s tím,
že pouze tak se podaří zachrá-
nit Vánoce a advent. Po pláno-
vaném konci uzávěry budou
školy a obchody otevřeny
jako první, slíbil Kurz.
Vláda 3. listopadu nařídila

uzavření gastronomických
podniků, turistického ruchu
a zrušila kulturní akce. Zákaz
vycházení platil dosud pouze
od 20 do 6 hodin. Rakousko
nyní plánuje i hromadné tes-
tování obyvatel, podobně
jako na Slovensku. „Mezi prv-
ními budou testováni učite-
lé,“ řekl včera v televizi ORF
kancléř Kurz. Detaily tohoto
opatření oznámí vláda v tom-
to týdnu. ČTK a MET

Ázerbájdžán prodloužil Arménii lhůtu předání okresu Kelbadžar
O deset dní delší dobu, tedy do 25. listopadu, mají arménští obyvatelé z kelbadžarského okresu na to, aby oblast opustili. Ázerbájdžán včera
Arménii lhůtu pro předání prodloužil. Vrácení tří okresů v Náhorním Karabachu Ázerbájdžánu předpokládá dohoda o ukončení války, kterou minulé
pondělí podepsal arménský premiér Nikol Pašinjan s ruským a ázerbájdžánským prezidentem. S předáním okresu se počítalo dnes. Arménskou žádost
ázerbájdžánskému prezidentu Ilhamu Alijevovi tlumočil jako prostředník ruský prezident Vladimir Putin. Dohoda o příměří přiznala Ázerbájdžánu
významné územní zisky v Náhorním Karabachu. Na jejím základě Moskva vyslala do této oblasti vojenský kontingent o zhruba 2000 vojácích, který má
dohlížet na klid zbraní. Pašinjan čelil v uplynulých dnech kritice politiků i lidovému hněvu za svůj souhlas s dohodou o příměří v Náhorním Karabachu,
která stvrdila faktickou porážku arménských vojsk. V sobotu oznámila arménská tajná služba, že zmařila atentát na premiéra. Přibližně sto arménských
kulturních, politických a náboženských organizací z celé Evropy včera v otevřeném dopise vyzvalo k zahájení nových jednání o podmínkách příměří
v Náhorním Karabachu, které začátkem týdne podepsali zástupci Arménie, Ázerbájdžánu a Ruska. 3x AP

AP

Impresionisté.
Výstava na webu

KrátcePřísnější uzávěra

Voda zatopila domy na předměstí Manily
Počet obětí tajfunu Vamco na Filipínách vzrostl na 67 a dalších dvanáct lidí se pohřešuje.
Oblast Cagayanské údolí v severní části filipínského ostrova Luzon zasáhly nejhorší zá-
plavy za čtyři desetiletí a části regionu zůstávají pod vodou. V metropoli Manile, která
má dvanáct milionů obyvatel, velká voda zatopila desítky tisíc domů v nízko položených
předměstích. AP



FANSHOP
Autopark
Dopravního podniku

DISPEČERSKÝ VŮZ
Model Škoda Fabia Pohotovost DP
Měřítko: 1 : 43
Materiál: Kov a plast

VOZY TAXISLUŽBY DOPRAVNÍCH PODNIKŮ HL. M. PRAHY
Model Škoda 120 L Taxi DP
Barvy: zelená / červená / hnědá / slonová kost / šedá
Měřítko: 1 : 72
Materiál: Kov a plast

RETRO
DISPEČERSKÉ VOZIDLO

Model Škoda 120 L DP
Měřítko: 1 : 72

Materiál: Kov a plast

Kompletní nabídku najdete na: fanshop.dpp.cz.

Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP
nebo dobírkou České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty,
možnost vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Hradčanská a Nádraží Veleslavín.

Model Škoda Fabia Pohotovost DP 
Měřítko: 1 : 43
Materiál: Kov a plast
Měřítko: 1 : 43
Materiál: Kov a plast RETRO 

DISPEČERSKÉ VOZIDLO
RETRO 

DISPEČERSKÉ VOZIDLO

VOZY TAXISLUŽBY DOPRAVNÍCH PODNIKŮ HL. M. PRAHYVOZY TAXISLUŽBY DOPRAVNÍCH PODNIKŮ HL. M. PRAHY



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. listopadu 2020 10

INZERCE

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. sluchový vjem
2. vědro u studny
3. včelí produkt
4. uplést věnec
5. tajenka

6. zbabělec (hovor.)
7. ozn. písmene í (hovor.)
8. pracovník udírny
9. a podobně (zkr.)

Teplotní rekordy: -6,8 °C (1858) 14,5 °C (1926) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Labyrint II (3/7)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Já, Mattoni
22.45 Na stopě
23.10 Kriminalista
00.10 AZ-kvíz
00.45 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.05 Sváteční slovo P. J. Vinše

16.00 Dobrodružství vědy
a techniky

16.30 Letecké katastrofy:
Osudné rozhodnutí

17.15 Japonsko z výšky (5/5)
18.10 Křížem krážem Izraelem
18.35 Labyrint světa a ráj srdce
18.45 Večerníček
18.55 Jeden den s tramvají T3
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vzestup civilizace
21.00 Vynálezy, které změnily

svět
22.00 Podfu(c)k
23.40 RepoMan
01.10 Queer: Istanbulská hrozba

15.55 Mentalista II (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (3936)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (119)
21.20 Specialisté (105)
22.25 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(21)

23.15 Mentalista (23)
00.10 Mentalista II (1)
01.05 Castle na zabití III (15)
01.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(21)

02.25 Krok za krokemVI (21)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (24)

Jízdenka do Švédska. Seriál
(ČR, 2020)

21.35 Poklad z půdy
22.40 Hudson a Rex II (4)
23.45 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba VIII (22)
01.40 Walker, Texas Ranger III

(24)
02.35 Jake a Tlusťoch IV (10)
03.40 Prostřeno!
05.15 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 MAMA KYDY
10.05 Óčko hity
11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity
18.00 Top 5 NA LODI
18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NOVÁ LÁSKA
V ROCE 2021!

TY POCITY
V PODBŘIŠKU…
ZAŽIJEŠ JE?

PIŠSMS
NA 904 30 55, KÓD 28AB A SVŮJ
TEXT NEBO VOLEJ NA906 70 30 35

KARTÁŘKA
TI ODPOVÍ

Váš osobní HOROSKOP!
PřekvapíVás v následujících
dnech či týdnech NOVÁZMĚNA?dnech či týdnech NOVÁZMĚNA?
Pište SMS s kódem 29AB a své
datum narození na číslo 904 30 46

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Slunce vstupujedo tajemnéhoŠtíra a to zname-
ná jediné! Toto období bude prosyceno vášní,
tajemstvím a nečekanými životními zvraty.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Zklidněte svoumysl a tělo pomocí relaxačních
technik. Dobrou službu vámprokáženapříklad
jóga, masáž či poslech oblíbené hudby.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Máte jedinečnou příležitost dostat od svého
nadřízeného lepší plat. Můžete tak konečně
realizovat své velké sny a odvážné plány.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Milí Štíři, v sobotu vstupujedo vašeho znamení
harmonická planeta Venuše. To znamená, že
dařit se vám bude v lásce i ve vztazích.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Vživotě sevámukazují dvěcesty a je jennavás,
kudy se vydáte. Prolínání Černé Luny aVenuše
bude teď pro znamení Blížencematoucí.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Máte veselou a společenskou náladu. Ná-
vštěvy příbuzenstva či přátel skvěle pohostíte
a všichni se u vás budou cítit příjemně.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Milostné vztahy máte nyní na bodu mrazu,
nikdo vás moc nepřitahuje a nestojíte o zby-
tečnoupozornost. Daří se vámale vefinancích.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Nelíbí se vám jednání vašeho kolegy. Stále
pomlouvá ostatní kolegy a vy si stále častěji
pokládáte otázku, co pěkného asi říká o vás.

LEV 23. 7. – 22. 8.
Občas máte o svém zaměstnání pochybnosti,
obzvlášť když je toho v práci hodně, ale větši-
nounapracovišti vládnekamarádská atmosféra.

VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Už jste vyléčení z toho, abyste poslouchali od
rádoby kamarádů hloupé připomínky na vaši
osobu. Na to semáte až příliš rádi!

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Velkou radost vám dělají vaše děti. I přes
všechnu nepřízeň, kterou si za poslední školní
rok prošly, všechno zvládají levou zadní.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Neumíte si pomoct a rozhazujete i za úplné
zbytečnosti. Sice si tomůžete dovolit, alemáte
pochybnosti, zda jste udělali výhodný kup.

Týdenníhoroskop 16. 11. – 22. 11. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

7/11 °C 6/10 °C 7/11 °C 6/10 °C

PÁTEK

4/8 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. listopadu 2020 11

Zbyněk Štíbr
Pohodu, klid

a vzpomínky na
Janu Koubkovou.

OBUV

Řešení sudoku

ZOOM A PIZZA
Na distanční výuku se dělá spousta vtipů, třeba, že připomíná
spiritistickou seanci: „Maruško, jestli jsi mezi námi, ozvi se.“
Také se na ni žehrá: Poukazuje se na její malou efektivitu
u nejmladších dětí nebo na pocit, že učitel mluví do zdi, když
si všichni deváťáci vypnou kamery a mikrofony. Což mnohdy
mluví i ve třídě, ale přes zoom se to manifestuje se vší suro-
vostí.
Zcela jiný rozměr má ovšem on-line výuka na vysokých ško-
lách, kam řada lidí chodí dobrovolně. A my, dálkaři, kteří
studujeme už jen z čiré lásky k oboru, přímo s nadšením.
Ke každé schůzce se přihlašujeme se čtvrthodinovým předsti-
hem, máme vzorně připravené bloky a propisky a mikrofon
ani kameru nikdy nevypínáme.
Napoprvé jsme z toho samozřejmě trochu úzkostní a všem

členům rodiny zakážeme
nejen vstupovat do míst-
nosti, kde sedíme za note-
bookem. Velmi brzy to
ale povolí a při třetí před-
nášce už vámmanželka
v domácím úboru běžně
přechází za zády. Do měsí-
ce tak všichni navzájem

známe své partnery, děti, vnoučata, domácí mazlíčky a chláp-
ka, co v konkrétním bydlišti rozváží pizzu.
V další fázi se s rodinami svých spolužáků začneme seznamo-
vat. Není společensky únosné vidět se co týden při výuce
a aspoň se nepozdravit. Pozdrav brzy přejde ve small talk, kte-
rý nezvratně směřuje k tomu, že se skamarádí také naši rodin-
ní příslušníci, aby si postěžovali na trable s naším studiem
spojené. A vyměnili si recepty na cukroví.
Myslím tedy, že on-line výuka má netušený sociální poten-
ciál. Až skončí koronavirová omezení, vidím to na hodně
velkou rodinnou dovolenou.

Lenka Vargová
Sakra hodně.

Lásku, nostalgii
a snění.

Tomáš Scudy Tesař
I když miluju trance,

jazz mám rád.
Uklidňuje mě.

Co pro vás znamená jazzová hudba?

Anketa

Zakletý Hrad
Zákaz vstupu do areálu
Pražského hradu teď,
když je metropole bez tu-
ristů, tuplem nechápu.
Jako studenti jsme běžně
procházeli se svými dívka-
mi – a to často i dlouho po
setmění – od Pohořelce ko-
lem Lorety přes Hradčan-
ské náměstí, přes všechna
hradní nádvoří až do Jiř-
ské uličky a po Starých zá-
meckých schodech až na
Klárov. A to bylo – prosím
– za časů prezidentů Zápo-
tockého či Novotného. Na
toto romantické randění
mohou dnešní mladí zapo-
menout. Po aféře s červe-
nými trenýrkami je už
před samotným vstupem
na hradní nádvoří nutné
vystát dlouhou frontu
a podřídit se policejní kon-
trole, protože každý ná-
vštěvník je a priori nějak
podezřelý. Domnívám se,
že v dnešní době, kdy pan
prezident tráví své pyžám-
kové dny převážně na
zámku v Lánech, by pro-
cházka hrstky rodin ani
Hrad, ani pana prezidenta
nijak neohrozila.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Paráda! Na Jižáku se rodí zajímavý street art umělce Ondřeje
Vyhnánka. Místo činu? Nouzový východ stanice metra Opatov.
Více vám řekne IG status@mestskadoprava: „Graffiti má být
dokončené ve středu 18. listopadu. Jednat se bude o faunu a flóru
o velikosti přibližně 280 metrů čtverečních.“

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Do měsíce navzájem
známe své partnery,
děti, vnoučata
i domácí mazlíčky.



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA pondělí 16. listopadu 2020 12

ANGLICKÝ JAZYK ČINNOSTNĚ - BARVY
Užijte si s vaším dítětem angličtinu pomocí činnostního učení.
Stačí vám k tomu jen barevné pastelky.

Výslovnost:
• Hláska [ r ] se v angličtině vyslovuje jinak, není zřetelná jako v češtině – jazyk se stáhne

dozadu do krku.
• Samohlásku „široké e“ v češtině nemáme. Otevřeme ústa, abychom řekli „a“, roztáhneme

koutky a vyslovíme otevřené [ æ ].
• Souhlásku [ w ] v češtině nemáme. Nastavíme ústa jako bychom chtěli říci „u“ a řekneme „v“.

1. Opiš názvy barev správnými barevnými pastelkami: Kruh vybarvi barvami podle čísel.

2. Hlásku [ r ] zakroužkuj červenou pastelkou. Kde je samohláska [ æ ]? Zakroužkuj ji modře.
Kde je souhláska [ w ]? Zakroužkuj ji žlutou pastelkou.
3. Nauč se větu: I like [ aj lajk ] – Já mám rád. Dítě a rodič se střídají. Zvedají pastelku barvy, kterou mají
rádi, a říkají u toho větu: I like red. I like blue. Atd…

RED [ red ] ______________
BLUE [ blu: ] ______________
GREEN [ gri:n ] ______________
YELOW [ jelou ] ______________
BLACK [ blæk ] ______________
GREY [ grej ] ______________
ORANGE [ orindž ] ______________
BROWN [ braun ] ______________
WHITE [ wait ] ______________
PINK [ pink ] ______________

1 yelow
2 red
3 green
4 blue
5 pink
6 orange
7 brown
8 white

1 3
2

6
84

7

5

Pomůcku a návod poskytlawww.tvorivaskola.cz



komerční příloha METROLIVE pondělí 16. listopadu 2020 13

David Dorůžka je jednou
z vůdčích postav české jazzo-
vé scény. Jeho kytarové umě-
ní zazní tento pátek od 20.00
živě, on-line na webu klubu
Jazz Dock, Facebooku a You-
Tube kanálu.
Dorůžku doprovodí legen-

dární kontrabasista Jaromír
Honzák a bubeník Marek Ur-
bánek. Více najdete na
www.daviddoruzka.com. David Dorůžka ARCHIV

Značka Staropramen zazna-
menala úspěch na 16. roční-
ku soutěže European Beer
Star, která je odborníky pova-
žována za mistrovství světa
v degustování piva.
Smíchovská desítka obstá-

la v konkurenci 2036 piv ze
42 zemí světa. V samotné ka-
tegorii „Bohemian – Style Ses-
sion Lager“ pak zvítězila v po-

čtu 30 vzorků. „Tradiční smí-
chovská desítka je s námi 143
let. Jsme rádi, že oslovuje ne-
jen naše konzumenty, ale
také experty v porotě tak
prestižní odborné soutěže,“
komentuje výsledek Zdeněk
Lux, vrchní sládek společnos-
ti Pivovary Staropramen.
Zlatá medaile z European

Beer Star není pro Pivovary

Staropramen jediným úspě-
chem v tomto roce. V před-
chozích měsících bodovaly
také na tuzemských soutě-
žích. Na 28. Zlatém poháru Pi-
vex získal Braník Jedenáctka
mezi 24 přihlášenými ležáky
2. místo a nealkoholický Cool
Lemon obsadil 3. místo mezi
míchanými nízkoalkoholic-
kými a nealko pivy.

Pivo. Zlaté, smíchovskéJazz. On-line koncert

Potěšení pro oko
Tento televizor potěší

každého člena domácnos-
ti. Televizor série Q77T
(2020) od Samsungu do-
káže přehrávat super-
ostrý obraz v rozlišení 4K,
který je navíc vylepšen

Blíží se Vánoce, čas štěstí a rodinné
pohody. Možná i vy hledáte tipy na
dárky, kterými byste mohli své blízké
obdarovat. Co letos zkusit nějakou
technologickou vychytávku, která udělá
radost celé rodině.

Technologické dárky pro celou rodinu

umělou inteligenci. Tento
model nabízí i vylepšený
herní zážitek díky AMD
FreeSync. Televizor se na-
bízí ve třech velikostech
– 55“, 65“ a 75“.

Doporučená cena: nyní
od 19 990 Kč.

Superrychlá
a úsporná pračka

Nová parní pračka
série WW8000T od
Samsungu vám díky
QuickDrive vypere
až o polovinu rych-
leji. Nejen to, ušetří
vám i peníze, protože
využívá až o pětinu
méně energie a díky

Trendy telefon, který
umí vše

Mobilní telefon, kte-
rý vyčnívá z davu nejen
svými barevnými prove-
deními. Můžete si jej po-
řídit v šesti různých du-
hových barvách, vybere si
tak skutečně každý. Umí
skvěle fotit svými čtyřmi
fotoaparáty, má 120Hz
displej a je vybaven inte-
ligentní baterií, zajišťující
hodiny zábavy. Takový je
Samsung Galaxy S20 FE.

Doporučená cena:
od 16 999 Kč.

AI Wash pračka sama ví
kolik pracího prostředku
a jaké množství vody má
při pracím cyklu použít,
a zabrání tak zbytečnému
plýtvání. Pára pak zajistí,
že bude odstraněno až
99,9 % veškerých baterií
a alergenů.

Doporučená cena:
29 900 Kč

Skupinu Tři sestry založili
kamarádi v pražské čtvrti
Braník v roce 1985. Původně
punkové seskupení se po-
stupně přetvořilo v celostát-
ně respektovanou, kultovní
skupinu.

„35 let existence čehokoliv
v měřítku lidských životů
je úctyhodných. Jedná-li se

o hudební skupinu, která
káže pivo a pije pivo, je těch
35 let zázrak,“ hodnotí zpě-
vák a výhradní textař skupiny
Lou Fanánek Hagen.

Kapacita prvních dvou disků
je na 100% zaplněna nejoblí-
benějšími skladbami z obdo-
bí od vzniku skupiny do roku
2007. Třetí album shrnuje

nejlepší songy z období 2007-
2020 a připojeny jsou k nim
tři zcela nové bonusové na-
hrávky Litovel, Jinej vdolky
a Ať seš punk!, coververze
skladby Mods, Skins, Punks
od skupiny The Professionals.
„V posledním roce poslou-
chám po večerech u střiku
kapely, které nás ovlivňo-
valy v osmdesátých letech.
The Professionals jsou parta,
ve které hrají dva ex-Sex Pis-
tols, a ta píseň se mi dlouho
líbí. Je o radosti z atmosféry
živého hraní a lidského kon-
taktu, o té síle, která nás v so-
botu večer táhne na koncert,“
vysvětluje Fanánek.

K novinkové úderné
punkovici Ať seš punk!
natočil režisér Petr
Orozovič klip, v němž
hrají a sbory zpívají
kamarádi Tří sester
z kapel Alkehol, Doctor
P.P., E!E, Pirates of the
Pubs, MZH, Lety Mimo
a Zputnik, spolu s nej-
většími přispěvateli
nadačního fondu Tři
sestry pomáhají. Obje-
vuje se v něm i několik
jedinečných archivních
záběrů. Za několik málo
dní od svého zveřejnění
přesáhl hranici 100.000
zhlédnutí na YouTube.

Skupina Tři sestry si k 35. narozeninám
nadělila kompilační trojalbum Platinum
Maxxximum s 80 největšími hity,
ke kterým připojila tři novinky.

Skupina Tři sestry si k výročí nadělila trojalbum Platinum Maxxximum



Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969227413

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 227766

• Hledám obecní byt i před
privatizací nebo ve výpovědi,
poskytnu náhradní byt nebo
odstupné. Vyplatím exekuci
nebo hned odkoupím byt,
dům nebo chatu, fér a rychlá
domluva, volejte 776363636 227945

• Okamžitě vykoupíme byty
2kk - 3+1 v Praze a okolí. Tel.
723057671227955

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665228318

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216599

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969227441

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 227729

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088227648

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 227803

Starožitnosti

Práce - nabídka
• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o.
hledá obchodní zástupce po
celé ČR pro prodej inzertních
ploch ve svých tiskových pro-
duktech. Práce v místě bydliš-
tě, nadstandardní provize
25-27,5% z obratu (obvyklý vý-
dělek 40 – 80 tis. Kč/měsíc),
služební auto a další benefity.
Vyžadujeme samostatnost,
zodpovědnost a spolehlivost.
Životopisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325613594.224637

• Domov seniorů v Praze 2
hledá na občasnou výpomoc
kuchaře na DPP (zástup v
době nemoci, dovolených,
apod.). Více na www.cssp2.cz
nebo na T: 725015320. 227635

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda až
120 Kč/hod., nábor. příspěvky
až 10 000 Kč, možnost záloh
na mzdu, služební oděv. Tel.:
224109445, 777470798. 228089

• Přijmu pracovníky na úklid
zeleně, sněhu atd. Smlouva
dohoda o práci. Nabízíme 90
Kč /hod. čistého. Lokalita Pra-
ha 5. Výplata dvakrát do měsí-
ce plus možné zálohy. Bonusy
za dobře odvedenou práci.
Dlouhodobá brigáda. Telefon
775322144228360

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze 9, 8
a 4 na DPP. ŘP výhodou, první
měsíc možné zálohy po týdnu.
Tel.: 777077611, volat jen 8 -
16 h. 228072

• ZŠ Vybíralova P9 přijme uči-
tele pro 1. i 2. stupeň a asisten-
ty pedagoga. Máte o práci zá-
jem? Pak svoje CV pošlete na
reditel@zsvybiralova.cz.228049

• Univerzita Karlova - Fakulta
tělesné výchovy a sportu Pra-
ha 6, přijme zaměstnance na
pozici: ÚDRŽBÁŘ. Práce na
hlavní pracovní poměr, 8 hodi-
nový úvazek. Nárok na stra-
venky, 5 týdnůdovolené. Poža-
dujeme čistý trestní rejstřík,
spolehlivost a pečlivost. Kvali-
fikační požadavky: základ-
ní/střední vzdělání, manuální
zručnost, samostatnost. Ná-
stup: od prosince 2020228358

• SAS, Německo - montážní
dělník, třísměnný provoz. Po-
žadujeme spolehlivost, 100%
docházku a zákl. znalost něm.
jazyka. Nástup možný ihned.
800100166228080

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Hostivici,
vhodné ID a SD, mzda až 100
Kč/hod., nábor. příspěvky až
10 000 Kč, možnost záloh na
mzdu, služební oděv. Tel.:
224109445, 777470798. 228094

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 228312

• Pohřební ústav PEGAS CZ v
Praze přijme na hlavní pracov-
ní poměr do směnného provo-
zu řidiče pohřebního vozu,
který vykonává i manipulační
činnost. Pracovní pozice je
vhodná pro fyzicky zdatné a
časově flexibilní uchazeče. Po-
žadujeme řidičský průkaz sku-
piny B a BYDLIŠTĚ v PRAZE. Na-
bízíme dobré platové podmín-
ky a práci v mladém kolektivu.
Nástup jemožný ihned. Životo-
pis zasílejte na e-mail:
rozsypal@pegascz.coma volej-
te na tel. č.: 725771996 228342

Knihy a časopisy

Pronájmy - nabídka
• PRONAJEM GARSONIERY U
metra Strasnicka. Klidna ob-
last.Cena 8800 plus poplatky,
cca1500.- BEZ PROVIZE RK.
T.c.605887799228369

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T:
603478873228258

Nemovitosti - nabídka

Česká filharmonie
KONCERT PRO SVOBODU

A DEMOKRACII

Semjon Byčkov dirigent | Bedřich Smetana | Má Vlast

17. 11. 2020 | SLEDUJTE ŽIVĚ NA ČT ART
A NA FACEBOOKU OD 20.15 HODIN

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

ZŠaMŠChelčického,
přijmenaplnýúvazek

VYCHOVATELKUDO ŠKOLNÍ
DRUŽINY

na pracoviště hlavní budovy
v Chelčického 43/2614.

Požadujeme střední pedagogické vzdělání
a vlídné chování k malým dětem.

Nástup od prosince 2020.
Nabídky se strukturovaným životopisem

zasílejte
na e-mail: valentova@chelcickeho.cz
nebo volejte na číslo: 222/592 504.

Intimní

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Informace o pracovním místě: hledáme
pracovníky na dlouhodobou brigádu (ale je možné
i nárazově), jedná se o třídění a přípravu tiskovin,
především novin a časopisů, před tím než budou
expedovány do trafik.

Jedná se o brigádu ve skladu, s pevnou
pracovní dobou a hodinovoumzdou.

Požadujeme: spolehlivost, pracovitost
Nabízíme: výplatu každý týden,
výběr směn - ranní/odpolední

Třídění tisku ve skladu,
příprava expedice, 105 Kč/hod

Tel.: +420 608 202 440
www.agenturaplus.cz

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 16. listopadu 2020 15

Brit vyrovnal v po-
čtu světových titu-
lů rekord Michaela
Schumachera.

Lewis Hamilton z Velké Britá-
nie si vítězstvím ve Velké
ceně Turecka zajistil sedmý ti-
tul mistra světa formule 1,
kterým vyrovnal rekord Mi-
chaela Schumachera.
Pilot Mercedesu se díky

tomu stal nejúspěšnějším
jezdcem historie, protože ně-
meckou legendu v této sezo-
ně připravil i o maximum
v počtu vítězných závodů.
„Vím, že často říkám, že o ně-
čem takovém se mi nezdálo
ani v nejdivočejších snech...
Ale o tomhle jsem celý život
tajně snil,“ řekl Hamilton.
„S tímhle týmemmůžeme do-
kázat úplně všechno,“ dodal.
Hamilton sice odstartoval

až z šestého místa, ale trpěli-
vou jízdou namokré a kluzké
trati se v 37. kole dostal do ve-
dení, které poté díky odváž-
né sázce na výdrž pneumatik
uhájil. Nakonec zvítězil o 32
sekund před Sergiem Pére-
zem z Racing Pointu.
Pérez stejně jako Hamilton

vsadil na jednu zastávku v bo-
xech a do cíle dojel s velmi
opotřebovanými pneumati-
kami. „Říkal jsem týmu: ‚Kdy-
by se jelo ještě jedno kolo,
tak by gumy nejspíš prask-
ly,‘“ uvedl. „Ale na druhou
stranu nám to pomohlo. Vy-

platilo se, že jsemna ně na za-
čátku a ke konci závodu dá-
val pozor,“ dodal.
Třetí dojel čtyřnásobný

mistr světa Sebastian Vettel,
který se v cílové rovince na
poslední chvíli dostal před ko-
legu z Ferrari Charlese Lecler-
ca a na stupně vítězů se do-
stal po roční odmlce. Až devá-
tý byl Lance Stroll z Racing
Pointu, který v sobotu ukon-
čil kvalifikační nadvláduMer-
cedesu v této sezoně a z pole
position odstartoval poprvé
v kariéře.
Hamilton přiznal, že když

dlouho bojoval s Vettelem
o páté místo a nedokázal ho
předjet, tak ve vítězství moc

nevěřil. „V jednu chvíli mi za-
čal ujíždět a já netušil proč.
Pak ale začala trať schnout, já
získal přilnavost a zrychlil
jsem. Seb pak zajel do boxů
a to už jsem věděl, že udělal
chybu,“ prohlásil.
Hamilton díky desátému ví-

tězství v sezoně a celkově 94.
v kariéře vede tři závody před
koncem průběžného pořadí
s nedostižným náskokem
110 bodů před týmovýmkole-
gou Valtterim Bottasem, kte-
rý ho jako jediný mohl ještě
o titul připravit. Finský pilot
se závodem v Istanbulu pro-
trápil a dojel až na 14. místě
se ztrátou jednoho kola na
vítěze. ČTK

Biatlonové MS
2024 v Česku
V Česku se podruhé usku-
teční biatlonové mistrov-
ství světa. Ve Vysočina
Areně v Novém Městě na
Moravě se budou světové
medaile rozdávat v roce
2024. Česko bylo jediným
kandidátem na pořadatel-
ství šampionátu v roce
2024 a o jeho zvolení in-
formovala IBU na sociál-
ních sítích.

Podlehly ve finále
Lucie Hradecká s Kateři-
nou Siniakovou na turnaji
v Linci první společný ti-
tul ve čtyřhře nezískaly.
České tenistky, které byly

v Rakousku prvním nasa-
zeným párem, prohrály
ve finále s nizozemsko-slo-
vinskou dvojicí Arantxa
Rusová, Tamara Zidanše-
ková 3:6, 4:6. Hradecká se
Siniakovou obnovily pro
turnaj v Linci spolupráci
po třech letech. ČTK

5:1
Fotbalisté Příbrami zůstá-
vají na poslední příčce ta-
bulky, v dohrávce 4. kola,
která se konala mimořád-
ně v reprezentační pře-
stávce, podlehli na Slovác-
ku 1:5. Domácí vedli v prů-
běhu druhé půle 3:0, když
hosté snížili. Dva góly vítě-
zů dal Daníček. iDNES.cz

Bábek je nejlepší v Evropě
Dráhový cyklista Tomáš Bábek se stal v Plovdivu mistrem
Evropy v závodě na kilometr s pevným startem. Třiatřiceti-
letý reprezentant přidal na šampionátu v Bulharsku zlatou
medaili ke stříbru z týmového sprintu. Kilometr vyhrál i na
loňských Evropských hrách, kontinentální titul získal po-
druhé – před čtyřmi lety ve Francii ovládl keirin. ČTK

Kateřina Siniaková a Lucie Hradecká v Linci PROFIMEDIA.CZ

Citát

Vypadalo to tak
nedosažitelně.
Sedm je naprosto
nepředstavitelné číslo.
LEWIS HAMILTON
MISTR SVĚTA FORMULE 1

Španělský motocyklový jez-
dec Joan Mir se stal novým
mistrem světa královské tří-
dy MotoGP. V předposledním
závodě ve Valencii stačilo třia-
dvacetiletému pilotovi Su-
zuki i sedmé místo k tomu,
aby udržel před finále sezony
v Portugalsku nedostižný
náskok.
Na trůnu vystřídal krajana

Marca Márqueze, který se
hned v úvodu sezony zranil
a od té doby nezávodí. Vel-
kou cenu Valencie vyhrál Ital
FrancoMorbidelli a po třetím
vítězství v sezoně se posunul
na druhé místo průběžného
pořadí, korunovaci nového
šampiona už ale neoddálil.
Titulem v nejsilnější třídě

Mir navázal po třech letech

na prvenství v nejslabší
Moto3. Výrobce Suzuki se
díky němu raduje z prvního
titulu v královské kategorii
od roku 2000, kdy tehdejší tří-
du do 500 ccm ovládl Ameri-
čan Kenny Roberts.
O ostatních šampionech se

rozhodne až příští neděli
v Portugalsku. Nejblíž k titu-
lům mají v Moto3 Španěl Al-
bert Arenas a v Moto2 Ital
Enea Bastianini.
Nejslabší třídu Moto 3 ve

Valencii ovládl italský jezdec
Tony Arbolino a po prvním ví-
tězství v sezoně a třetím v ka-
riéře zdramatizoval boj o ti-
tul. Filip Salač do předposled-
ního závodu sezony nena-
stoupil kvůli zranění z páteč-
ního tréninku. ČTK

Úspěchy

Hamilton, který je také
rekordmanem v počtu pole
positions a umístění na
stupních vítězů, šampionát
poprvé ovládl v roce 2008
s McLarenem.

● Poté v letech 2014, 2015,
2017, 2018 a 2019 zvítězil
s Mercedesem, kterému
letos pomohl k rekordnímu
sedmému triumfu
v Poháru konstruktérů
za sebou.

● Od debutu v seriálu v roce
2007 dokázal v každé sezo-
ně aspoň jednou zvítězit
a v celkovém pořadí neskon-
čil hůř než pátý.

Krátce

PROFIMEDIA.CZ

Mir. Nevyhrál, ale
stačilo to k titulu

Pilot Hamilton je
posedmé mistrem

Šance na vítězství

1:0
Čeští fotbalisté udolali v před-
posledním z šesti kol Ligy ná-
rodů doma Izrael 1:0 a udrže-
li šanci na vítězství ve skupi-
ně B2. Zápas v Plzni rozhodl
jediným gólem už v sedmé
minutě Vladimír Darida. Hos-
té dohrávali od 81. minuty
o deseti bez vyloučeného Ha-
tema Abd Elhameda. Český
tým ztrácí na druhém místě
tabulky bod na vedoucí Skot-
sko a skupinu ve středu uza-
vře domácím zápasem v Plzni
proti Slovensku. Svěřenci tre-
néra Jaroslava Šilhavého po-
třebují k prvenství nejen vlast-
ní vítězství, ale také bodové
zaváhání ostrovního celku
v Izraeli. Šanci bojovat o prv-
ní místo v tabulce mají Češi
poté, co Slováci porazili Sko-
ty také 1:0.



Téma:
Výročí československé
měny

Emise:
Exkluzivní měděná replika legendární 100 Kčs

Důležité:
Pouze 1 replika legendární 100 Kčs pro každého zákazníka

Pozor:
Symbolicky 100 za 100
pro každého

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu
je možné objednat pouze 1 ks repliky legendární 100 Kčs.
Poštovné a balné je zcela ZDARMA.
Garantujeme Vám právo na vrácení repliky legendární 100 Kčs
ve lhůtě 14 dnů od doručení. Nabídka platí pouze 10 dní!

www.korunaceskoslovenska.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.korunaceskoslovenska.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
PO-ČT 9:00-17:00, PÁ 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Výročí československé měny

Avers: Vyobrazení družstevnice a hutníka

Revers: Hradčany

Rozměr: 100 x 50 mm

Kov: Měď

Cena: 100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Důležité: Pouze 1 replika legendární 100 Kčs na zákazníka

Internetový rezervační systém
www.korunaceskoslovenska.cz

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO
REZERVACE: 72014697

CENA: 100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 replika legendární 100 Kčs na zákazníka

ZPŮSOB
REZERVACE: www.korunaceskoslovenska.cz; 810 50 50 20

Uctěte legendární 100 Kčs exkluzivní měděnou replikou

Vyobrazení družstevnice a hutníka

100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vyobrazení družstevnice a hutníka

100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

100 Kč
poštovné a balné ZDARMA

Symbolicky 100 za 100!

Provázela nás přes třicet let, byla zvolena čtvrtou nejkrásnější
bankovkou světa. Dokonce sám československý národ si
tuto bankovku vybral ve veřejném hlasování za své platidlo!
Národní Pokladnice se rozhodla uctít její odkaz na věčné
mědi, a to za symbolických 100 Kč.
Využijte příležitost vlastnit, díky symbolické nabídce
100 za 100, trvalou upomínku na nejpamátnější bankovku,
kterou všichni známe a máme s ní spjaté své vzpomínky!

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.korunaceskoslovenska.cz; tel.: 810 50 50 20

QR objednávka


